
Eiropas identitātes stiprināšana 
ar izglītību un kultūru

Komisijas ieguldījums vadītāju darba pusdienu sanāksmē
Gēteborga, 2017. gada 17. novembris

#FutureOfEurope #EURoad2Sibiu

EIROPAS STRATĒĢISKO INVESTĪCIJU FONDA ATBALSTS 
IZGLĪTĪBAS PROJEKTIEM
Dalībvalstis savās izglītības sistēmās iegulda vidēji gandrīz 5 % no IKP. ES līmeņa ieguldījumi izglītībā un apmācībā 
papildina valstu centienus, kas ietver mobilitātes programmas (Erasmus+ un Marijas Sklodovskas-Kirī vārdā nosauktās 
darbības), finanšu instrumentus (t. sk. Eiropas Stratēģisko investīciju fondu un Eiropas Sociālais fondu) un Strukturālo 
reformu atbalsta dienestu.

Izglītību pirmām kārtām finansē no publiskajiem izdevumiem. Ņemot vērā publisko finanšu saspringto situāciju, 
būs jāizpēta iespējas izmantot inovatīvus finansēšanas veidus, piemēram, privātu ieguldījumu izmantošanu 
un ieguldījumu instrumentu izmantošanu noteiktam izglītības aprīkojumam (piemēram, lai nodrošinātu augstu 
savienojamību skolās) un dažiem izglītības veidiem (piemēram, lai veicinātu sadarbību augstākās izglītības jomā). 
Turpmāk ir minēti daži tādu projektu piemēri, kuri jau ir saņēmuši finansējumu no Eiropas Stratēģisko investīciju fonda.

PORTUGĀLE
Eiropas Investīciju banka ir piešķir EUR 16 miljonus Nova School of Business and Economics ar mērķi 
projektēt un uzcelt jaunu, 68 000 m² lielu augstskolas ēku kompleksu Carcavelos. Jaunajā kompleksā būs 
mācību telpas, biroji, bibliotēka, sporta zāle un restorāna telpas, galvenā auditorija un studentu mājokļi, kur 
pietiks vietas 122 studentiem.

LATVIJA
Eiropas Investīciju banka (EIB) piešķir EUR 30 miljonu aizdevumu Latvijas Universitātei ar mērķi uzbūvēt 
jaunas, modernas pētniecības un studiju telpas. Pateicoties aizdevumam, varēs finansēt divu universitātes 
struktūrvienību būvi un aprīkojumu jaunajā LU akadēmiskajā centrā Torņakalnā. Tādējādi varēs apvienot vienuviet 
lielu daļu universitātes darbību, uzlabojot ne vien universitātes administrācijas, bet arī skolotāju un studentu 
efektivitāti.

SOMIJA
Eiropas Investīciju fonds iegulda EUR 10 miljonus sociālās ietekmes obligāciju shēmā, ar ko veicinās 2500–
3700 migrantu un bēgļu integrāciju Somijas darba tirgū, nodrošinot mācības un palīdzot piemeklēt darbu 
atbilstoši prasmēm. Shēmu vada Epiqus — Somijas fonda pārvaldītājs, kas specializējas sociālās ietekmes 
ieguldījumos, — un Somijas Ekonomikas lietu ministrija. Līdz 2017. gada novembrim ar tās palīdzību jau bija 
sameklēts darbs 100 bēgļiem un vēl 400 cilvēki iesaistīti mācību programmās.

Eiropas Investīciju banka arī plāno finansēt izglītības projektu Espo. Finansējumu piešķirs jaunu skolu 
būvniecībai, kā arī esošo skolu telpu paplašināšanai un remontam. Pateicoties projektam, tiks uzlabota 
gan mācību vide skolēniem, gan skolotāju darba apstākļi.

N
A-05-17-158-LV-C 

ISBN
 978-92-79-75085-4 
doi:10.2775/626175

N
A-05-17-158-LV-N

 
ISBN

 978-92-79-75103-5 
doi:10.2775/4539


